
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33485  29Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2017

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

 11° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
Nº 001/2012.

OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo, o remanejamento 
do valor inicial do termo de Cooperação nº 001/2012, e seus 
aditivos.
RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições estabelecidas 
no termo de cooperação, fi rmado entre as partes.
                           Belém-PA, 24 de outubro de 2017.
PARTES:
PMPA: CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – 
COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
SEDOP: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA– SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS

Protocolo: 240877

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTA PARA DIÁRIO OFICIAL Nº 017/2017 - DP2 - DE 23 
DE OUTUBRO DE 2017.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Considerando que os militares abaixo listados, foram promovidos 
por promoção por tempo de serviço, por meio da PORTARIA Nº 
037/2017 – CPP, e que até a presente data os mesmos não 
entregaram nenhuma documentação para a composição do 
processo de reserva remunerada ex-offi  cio por promoção por 
tempo de serviço, o Comandante Geral da Policial Militar do 
Pará, diante da necessidade de instruir os processos de reserva 
CONVOCA os militares listados, a comparecerem na Diretoria 
de Pessoal, no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da 
data da publicação desta nota, munidos das documentações 
contidas no Aditamento ao BG nº 134, de 18 de Julho de 2016 
(págs. 5, 6, 7 e 22), exigidos pelo IGEPREV, a fi m de compor 
as respectivas instruções processuais e regularização de suas 
situações funcionais.
Ressalta-se que a procrastinação na entrega dos documentos 
que instruem processo de reserva, bem como, a demora no seu 
encaminhamento à Diretoria de Pessoal, confi gura transgressão 
disciplinar prevista no art.37, LXXXI, da Lei Estadual nº. 
6.833/2006, podendo ser objeto de Processo Administrativo 
Disciplinar.
OBSERVAÇÃO: as cópias dos documentos que instruirão os 
processos deverão conter o carimbo de “confere com o original”, 
e conter ainda a assinatura e identifi cação funcional (POSTO/
GRADUAÇÃO, RG, NOME e MF) do responsável pela verifi cação 
dos mesmos.

ORD GRAD RG NOME UNIDADE
01 ST 18561 MARIA DE FÁTIMA FRANÇA SOARES 15º BPM
02 ST 17644 KATIA ROSANA DIAS VIANA 4º BPM

03 ST 18553 DARCILEIDE MARIA DOS SANTOS 
SERRÃO 3º BPM

04 ST 13041 EDSON MORAES CASTRO BPOP
05 1º SGT 18566 NAIRA LUISA NASCIMENTO ALBARADO CPR-I
06 1º SGT 17210 JOSE CARLOS ALVES MENEZES 4º BPM
07 1º SGT 18564 MARIA ROSENITA GUIMARÃES DA SILVA 15º BPM
08 1º SGT 18574 GILMARA MARIA COSTA PEREIRA 18º BPM
09 1º SGT 12517 SANDRO SILVIO DOS SANTOS BAHIA BPE
10 1º SGT 13744 RAIMUNDO NONATO DE MENEZES SILVA 4º BPM
11 1º SGT 18560 MARIA ILZA RIBEIRO RAMOS 3º BPM
12 2º SGT 12638 JOSÉ ORMINO PAES FERREIRA 32º BPM
13 2º SGT 12732 LAURIMAR MONTEIRO DA SILVA BPOP
14 2º SGT 13639 MILTON LUIS DA SILVA CRUZ 20º BPM
15 2º SGT 12663 JOSE RAIMUNDO GOMES MONTEIRO 32º BPM
16 2º SGT 12633 REGINALDO SILVA MORAES 32º BPM
17 2º SGT 12656 FERNANDO FONSECA DAMASCENO 13º BPM

18 2º SGT 12965 MANOEL CONCEIÇÃO RODRIGUES DE 
SOUZA BPE

19 2º SGT 12552 AFONSO SILVA SOUSA 23º BPM
20 2º SGT 17396 FRANCISCA FERREIRA DE SOUSA 13º BPM
21 2º SGT 17395 ROSÂNGELA SILVA DOS SANTOS CPR-4
22 2º SGT 12968 MARIVALDO AMARAL DE SOUZA 12º BPM
23 2º SGT 12923 RONALDINO PEREIRA DOS SANTOS 4º BPM

24 2º SGT 12525 JOÃO CORREA DE AZEVEDO FILHO 8º BPM

25 2º SGT 13529 PAULO ROBERTO SACRAMENTO DA SILVA 2º BPM
26 2º SGT 12522 CARLOS ALBERTO ARAÚJO PANTOJA BPOP
27 3º SGT 13681 JOSÉ LUIZ AMARAL CMS

28 3º SGT 12642 DOMINGOS MARIA DO SOCORRO FAYAL 
DA SILVA 32º BPM

29 3º SGT 12113 JOSÉ RIBAMAR FERNANDES DOS SANTOS 4º BPM
30 3º SGT 14797 LAILSON LEITE LIMA 32º BPM
31 3º SGT 12041 AROLDO GONÇALVES DIAS 6ª CIPM
32 3º SGT 14792 ANTONIO CLODOALDO DA CONCEIÇÃO 13º BPM
33 3º SGT 12655 JOSÉ DOS ANJOS MORAES DOS SANTOS 6ª CIPM
34 3º SGT 10266 NATALINO DA SILVA BPOP
35 3º SGT 12661 JOSÉ RODRIGUES LIMA 13º BPM

Belém – PA, 23 de Outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 240648

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº 33.460 DE 18/09/2017,

REFERENTE A SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 1208/17 
-DF, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 227376.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.460 DE 18/09/2017,
REFERENTE A SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 1209/17 
-DF, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 227376.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.460 DE 18/09/2017,
REFERENTE A SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 1210/17 
-DF, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 227376.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.460 DE 18/09/2017,
REFERENTE A SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 1241/17 
-DF, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 227388.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.460 DE 18/09/2017,
REFERENTE A SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 1356/17 
-DF, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 227432.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.460 DE 18/09/2017,
REFERENTE A SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 1223/17 
-DF, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 227376.

Protocolo: 240614
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 

FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ – CFP/PM/2016

EDITAL Nº 90/CFP/PMPA, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, 
divulgam RESULTADO PRELIMINAR DE 3ª ETAPA (Testes de 
Avaliação Física) SUB JUDICE, como se segue:
1 - Os candidatos tem o período de 10h do dia 24/10/2017 até 
às 17h do dia 26/10/2017, para interpor recurso online conforme 
subitem 10.6 do edital de abertura do concurso.
2 - Resultado de candidato sub judice na 3ª Etapa, com as 
seguintes informações: número de inscrição, nome e situação.
Curso: CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS (FEMININO)
FERNANDA COSTA ALVES – 071324 – INAPTO
LUANA JOYCE DOS SANTOS DE ASSUNCAO – 147494 - FALTOU
Curso: CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS (MASCULINO)
JOAO PAULO SOUSA VIEIRA – 120763 – FALTOU
JOSE FELIPE SANTA BRIGIDA MENEZES – 153568 – APTO
RAPHAEL RANGEL OLIVEIRA – 017223 - APTO
Belém/PA, 24 de Outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 002/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ – CFO/PM/2016.
EDITAL N.º 71/CFO/PMPA, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017.

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado pelo seu 
Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
representada pela sua Secretária de Estado, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista a publicação do Edital n° 070/CFO/PMPA, que 
exclui do concurso o candidato Sean Medeiros Aragão (Sub Judice), 
inscrição no concurso 008113 e CONSIDERANDO: 
O poder da Administração de anular seus próprios atos, conforme 
Súmula 473 do STF;
Resolve:
Anular o Edital nº 70/CFO/PMPA, de 20 de outubro de 2017, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.484, de 24 de outubro 
2017, que exclui do concurso o candidato SEAN MEDEIROS 
ARAGÃO (Sub Judice), inscrição no concurso 008113.
O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 24 de outubro de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 003/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ – CADO/PM/2016
EDITAL Nº 58/CADO/PMPA, DE 24 DE 

OUTUBRO DE 2017.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, 
divulgam RESULTADO PRELIMINAR DE 3ª ETAPA (Testes de 
Avaliação Física) SUB JUDICE, como se segue:
1 - Os candidatos tem o período de 10h do dia 24/10/2017 até 
às 17h do dia 26/10/2017, para interpor recurso online conforme 
subitem 11.6 do edital de abertura do concurso.
2 - Resultado de candidato sub judice na 3ª Etapa, com as 
seguintes informações: número de inscrição, nome e situação.
CURSO : 2º TEN QOSPM - MEDICO PSIQUIATRA / BELEM
MASAMI IIDA – 003984 - APTO
Belém/PA, 24 de Outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 241022

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 165/2017-GAB. DIRETORA;

Valor: 195,00
Favorecido: CLEYSON DA SIVA COSTA – CB PM; MF:54193216;
Origem: Castanhal- PA
Destino: Belém - PA
Período: 12,20,25 e 27 de setembro de 2017
Qtd de Diárias de Alimentação: 04(quatro) diárias;
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar do 
recebimento das diárias;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277.0000/33.90.15
Belém(PA), 05 de Outubro de 2017
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora De Despesa

Protocolo: 240802


